
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÊNIX 

 ESTADO DO PARANÁ 

 

RUA JANGADA, 25 – Fone / Fax: (44) 3272-8000– C.N.P.J. - 76.950.021/0001-30 

E-mail: pmfenix@fenix.pr.gv.br. 

DECRETO N° 28/2020 

 

SUMULA: Nomeia os Membros para Compor o Comitê 

Gestor do Plano de Prevenção e Contingenciamento em 

Saúde do Coronavírus – Covid-19. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FÊNIX – ESTADO DO PARANÁ – senhor 

ALTAIR MOLINA SERRANO, no uso da suas atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei 

 

Considerando a necessidade de estabelecimento de regras 

de funcionamento dos estabelecimentos comerciais e 

industriais; 

 

Considerando a necessidade de ouvir a sociedade civil e 

principalmente as instituições mais afetadas com o 

fechamento do comércio e indústria 

 

Considerando que os representantes indicados, podem 

transferir o anseio do comercio e da população em geral 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1°. Ficam nomeados enquanto perdurar a pandemia do Coronavírus, como 

membros do Comitê de enfrentamento ao COVID-19, os seguintes representantes, 

conforme composição abaixo: 

 

I- Secretária da Saúde: FLAVIA MENDONÇA CASALE; 

 

II-  Vigilância Epidemiológica: KAROLYNE RUDEK DA SILVA; 
 

III- COMDEC: SARGENTO SERGIO APARECIDO MARTINEZ; 

 

IV – Conselho de Segurança: MARIA JOSE GRACIETE COSTA; 

 

V – Associação Comercial e Industrial: MARIA APARECIDA BENGOZI 

VANETTI; 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FÊNIX 

 ESTADO DO PARANÁ 

 

RUA JANGADA, 25 – Fone / Fax: (44) 3272-8000– C.N.P.J. - 76.950.021/0001-30 

E-mail: pmfenix@fenix.pr.gv.br. 

VI – Consultoria Jurídica: DRA PAULA DIAS BUTON; 

 

VII – Representante da Santa Casa: DR RAFAEL JOSE PEREIRA BERNINI 

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  

 

 

Fênix - Estado do Paraná, Paço Municipal - Gabinete do Prefeito, aos 06 de 

abril de 2020. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


